Çalışmayı özgünleştirmek için surede bulunan

örneklerden birkaçına yer vermek yerine, Ra’d sûresi içerisinde yer alan misallerin

tamamı, zikredilen sanat başlığı altında gösterilmeye çalışılmaktadır.

Tezimizde yararlanılan eserlerden bazıları ise şunlardır: İbnu’l-Mu’tez’in .(ö.

296/908) Kitâbu’l-bedî’si, .Abdulkâhir el-Curcânî’in. (ö. 471/1078) Esrâru’l-belâga’sı,

Sekkâkî’nin (ö. 629/1229) .Miftâhu’l-‘ulûm’u, Kazvînî’nin. (ö.739/1338) el-Îzâh fi

ulûmi’l.belâğa’sı, Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) el-Mutavvel beyan-bedî’si, Suyûtî’nin (ö.

911/1505) Nazmu'l-bedî’si, Ahmet Cevdet Paşa (ö. 1238/1895) Belâgat-ı

Osmaniyye’si, İbni Aşûr et-Tûnisî’nin (ö. 1284/1868) et-Tahrîr ve’t-Tenvîr’i, Vehbe.ez-

Zuhaylî’nin (ö. 1436/2015) et-Tefsiru’l- münîr’i, Ali Bulut’un el-Belâğatu’l-vazıha ve

Belâgat-i muyessera’sı, Sehil Derşevi’nin el-Belâgatu’l-Arabiyye li’t-tullabi ilâhiyyât’ı,

Ruşen Eşref’in Belâgat’ı, Hikmet Aydemir’in Belâgât’ı, Nusrettin Boleli’nin Belâğat

Tarihi, Fatma Serap Karamollaoğlu’nun Bedî’ İlmi ve Ali Bulut’un Bedî İlmi. Her ne

kadar bu çalışmada Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf ʿan ḥaḳâʾiḳı gavâmizi’t-

lafız ile mananın birbiriyle yarışması, kelimelerin güzel ve uyumlu şekilde dizilmesi,

lafızdaki en güzel suretin mânâ ile uyumlu şekilde kalbe ulaştırılması hem kalben

konuşanı hem de muhatabı etkileyen.hoş bir surette ve güzel bir.tarzda olan her şey7

şeklinde tanımlanmıştır. Ve Fahreddin er-Râzi’nin (ö. 606/1210) tanımı ile belagat;

“îcâz-ı muhill. (kusurlu kısaltma) ve itâle-i.mümille. (sıkıcı uzatma)dan kaçınarak,

kişinin kalbindekinin künhünü olgun ve mükemmel bir şekilde ifade etmektir”.8 Bu

konuda Sekkâkî’nin tanımı ise şöyledir: Belâgat mütekellimin manaları ifade etmesinde

terkiplerin.özelliklerini kusursuz ifa.etme noktasına ulaşması; teşbîh, .mecâz,

2 Cemâleddin Muhammed b. Mükrim b. Manzûr (ö.?/711), Lisânu’l-Arap (Beyrut:Dâru’s-Sadır 1414),

8/419.

3 Kılıç, “Belâgat”.

4 Osmanlıca sözlük, “Belagat Türkçe Anlamı” (Erişim 4 Mart 2022).

5 Zöhre Çakıl, Kur’an-ı Kerim'de Seci Sanatı (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Yüksek Lisans Tezi, 2019), 3-23.

6 Cârim- Emin, el-Belâğatul-vâḍıha, 24.

7 Ali bin Muhammed Ali ez-Zîn eş-Şerîf el-Curcânî, Kitâbu’t-taʿrîfât (Beyrût: Dâru’l-kutubu’l-ilmiyye,

1403/1983),46.

İbrahim bin Muhammed bin Arbeşâh Isâmu’d-dîn el-Hanefî, el-Eṭvel şerhu telḫîsi miftâḥi’l-ʿulûm

(Beyrût: Dâru’l-kutubu’l-İlmiyye, 943/?), 189.

Muhammed et-Tâhir bin Muhammed bin Muhammed et-Tâhir İbni Aşûr et-Tûnisî, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr

(Tunus: ed-Dâru’t-Tûnisiyye, 1984), 85, 244-245.

birlikte mananın isabetli olması”, “Belagat faslı ve vaslı bilmektir”.

Yine belâgat hakkında yapılan tanımlamalar arasında şu tanımlara da yer vermek

mümkündür: “Belagat lafzın.manası ile mananın da lâfzıyla uyuşmasıdır ve.lafzın

kulağa dokunmasıyla mananın da zihinde yerleşmesidir.”11

İbnu’l-Mutez (ö. 296/908) ise: “Belagat uzun sürecek.bir kelime yolculuğuna

çıkmadan anlama ulaşmaktır.” şeklinde tanımlamıştır. 12

Belagat İlmi

Belagat; manaya, duruma, hale uygun, yerinde, güzel ve etkileyici söz söyleme

sanatıdır. İnsanlığın varoluşuyla birlikte kendisinin de varlığından söz edilebilen bu

Şiirlerinde kullandıkları hicivleri, karşı tarafa

psikolojik savaş stratejisi olarak kullanırlardı.

Bu şairlerin en meşhurlarından olarak, şiirleriyle Hz. Peygamber’i hicvetmiş

olan Ebu Süfyan b. el-Hâris’e (ö.19/641) cevap mahiyetinde, Mekke'nin fethinden

hemen önce söylenmiş bulunan, Hassan bin Sabit (ö. 60/680) ve ‘Hemziyye’ kasidesi

örnek verilebilir.16 Yine belagat ustalığını en iyi şekilde konuşturan, bu dönemin en

önemli şairlerinden Tubba’ el-Esved (ö.?), Abdu Şems b. Yeşcib b. Ya‘rub b.

13 Hulusi Kılıç “Belâgat” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Erişim 3 Mart 2022).

Kahtân(ö.?), Ümeyye b. Ebi’s-Salt (ö. 10/632) 17, Hansâ (ö. 24/645)18, Kâ’b b. Eşref (ö.

3/624)19 de bu hususta örnek gösterilebilir.

Kur’an-ı Kerim’e baktığımızda da indirildiği dönemin şiir ve söz sanatları

açısından ne derece öne çıktığını, Kur'an'ın meydan okuma âyetlerinde de görmemiz

mümkündür. Tehaddi âyetleri denilen bu âyetlerle Cenab-ı Hak, Kur’an’la ve

(ö. 538/1144), Esâsu’l-Belâğa’sında; “yeni ortaya konulan ve inşâ edilen şey” ve “inşâ

eden ve ihtirâ‘ (icâd) eden”42 olarak tanımlanmıştır. İbn-i Manzûr’a göre ise (ö.

711/1311) “örneği olmaksızın yaratmak”, “ilk olarak meydana gelen şey”43 şeklinde

tanımlanırken, Suyûtî’ye göre (ö. 911/1505) “garîb” anlamında kullanılmıştır.44 Yine

Zöhre Çakıl, Kur’an-ı Kerim'de Seci Sanatı isimli tezinde bu terimin kadim ulema

tarafından; “benzersiz ve örneksiz yaratıp icat eden” şeklinde tanımlandığını dile

getirmiştir.45

Şair olan İbnü’l-Mu‘tez (ö. 296/908) ise bu ilme müstakil olarak eserinde yer

veren ilk kişidir ve cinas, mutabaka, istiane, reddu’l-acz ale’s-sadr ve el-mezhebu’l-

kelâmî gibi beş husus hakkında ‘bedi’ sözcüğünü kullanır.46

Bedi ilmi lafzın süslenmesi güzelleştirilmesi ve muhatabın dikkatini cezbetmeye

yönelik bir sanattan ibarettir.

Muhammed b. İsmâil Ebû Mansur es-Seâlebî’nin. (ö. 429/?)

Siḥru’l-belâga sırru’l berâʿa’sı , Muhammed b. Abdurrahman b. Ömer el-Kazvinî eş-

Şafii’nin (ö. 739/?) el-Îḍâh fî ulûmu’l-belâga’sı, Şerefeddin et-Tîbî’nin (ö. 743/1342)

et-Tibyân.fî ʿilmi’l-meʿânî ve’l-bedîʿ ve’l-beyân’ı, Ebûbekir Abdulkâhir b.

Abdurrahman b. Muhammed el-Fârisî el-Cürcânî’nin (ö.471/?), Esrâru’l-Belâga’sı,

Bahâeddin.es-Sübkî’nin (ö. 773/1371-72) ..ʿArûsü’l-efrâḥ fî şerḥi Telḫîṣi’l-

Miftâḥ’ı (Şürûḥu’t-Telḫîṣ içinde, Kahire 1956), Sa‘deddin et-Teftâzânî’nin (ö.

793/1390) .el-Muṭavvel ʿale’t-Telḫîṣ’i, Seyyid.Şerîf.el-Cürcânî’nin Ḥavâşi’s-Seyyid

ʿale’l-Muṭavve’l’i ve Muhammed.b. Ahmed.ed-Desûkî. (ö. 1230/1815)’nin Ḥâşiye

ʿalâ.Şerḥi’s-Saʿd et-Teftâzânî ʿalâ Telḫîṣi’l-Miftâḥ’ı.61

1.3.2. Yeni Eser, Makale ve Tezlerde Muhassinât-ı lafziyye

Araştırmamızda muhassinât-ı lafziyye alanında yazılmış tez ve makale

bağlamında, Türkiye’de yapılmış birkaç tanesi hariç fazlaca çalışmaya rastlanmamıştır.

da fiil) ortak olmasıdır.122 Yani kelime veya harf bakımından birebir aynı oldukları gibi,

118 Bulut, Belagat, 374-382.

119 el-Hererî, Tefsîr-u hadâîgi’r-râvh ve’r-reyhân fî revâbî ulûmu’l-Kur’an, 116, 224, 388, 442, 522.

Muhammed Sâfî, el-Cedvelu fî iʿrâbi’l-Kur’an ve sarfe ve beyâne mea fevâidinahviyyeh hâmeh

(Dımeşk: Dâru’r-Reşîd, 1416/1995), 115.

Muhammed Ali es-Sabûnî, Safvetu’t-Tefâsîr (Kahire: Dâru’s-Sâbûnî, 1417/1997), 584.

120 Aydın, Arap Dili Belagatında Bedî’ İlmi ve Sanatları, 317-319.

121 Yurtyeri, Belagat ve Tatbikatı Açısından Kuran’ın Son Üç Cüzünde (Mücadele-Nâs) Muhassinât-ı

Lafziyye’nin Tahlili, 315.

Bulut, Belagat, 374.

122 Dervîş, İʿrâbu’l-Kur’an ve’l-beyâneh, 43.

Peygamber sallallahu aleyhi ve sellem herhangi bir

kabile ile savaştığı zaman biz mızraklarla ve süvari alayı ile

onun etrafını kuşatırdık”.

Görüldüğü üzere burada َقَناال ve َِالقَنابِل kelimeleri sondaki birden fazla harf

ziyadesiyle cinâs-ı muzeyyeliََoluşturmuştur.183

Yine, meşhur şair Hansâ (ö. 24/645)’ın kardeşine söylediği;

وََىمٍنَََََ ََََالجأ َ وََان ح بَيْ الجأ ءَُافََالشََََِّهُواءََكََالبَََُانََّ

“Kalpteki yanıklığa çare ancak sesli ağlamaktır.”

Beyitinde yer alan وََى وََانِحَِ ve الْ وََانِحَِ kelimeleri incelendiğinde الْ ”gönül, kalp“ الْ

Ayrıca seci’li kelimelerin tekrarı hususunda yer verilen şu tanım oldukça

mânidar bir ayrıntıya değinmektedir: “Ancak birbirini izleyen iki seci

cümlesinden.ikincisi. birinciyi pekiştirir ve anlamını daha çok açıklar nitelikteyse.bu,

ıtnâb çeşidi olarak belâgî bir güzellik sayılmıştır.”233 Dolayısı ile Ziyâeddin İbnü’l-Esîr.

(ö. 637/1239) ve İbn Ebü’l-Hadîd. (ö. 656/1258) gibi alimlere göre cümle veya ayet

sonlarında yer alan tekrarlar da tekid ve pekiştirme anlamı taşıdıkları sürece seci sanatına

dahildirler. Eğer bu tarz tekrarların amacı tekid ve pekiştirme değil de kuru tekrardan

ibaretse o zaman gereksiz uzatma (tatvîl) sayılacağı için bu tarz tekrarlar hoş